
Vážení členové, 

přáním a posláním každého chovatele by mělo u jeho odchovů, vedle exteriérových kvalit a vyrovnané 

povahy, být i pevné zdraví.  

I pro náš spolek je zdraví populace našich plemen víc než důležité. Velmi nás proto těší, když vidíme, že 

někteří majitelé krycích psů a chovných fen na aspekt zdraví dbají ze své vlastní vůle a nechávají vyšetřit 

své chovné jedince na různá onemocnění typická pro dané plemeno. 

Vzrůstající tlak rozličných národních i mezinárodních organizací či zákazy chovu vybraných plemen 

v některých zemích Evropy, často právě s odkazem na malou míru kontroly zdraví, nás vede k tomu, 

abychom na zdraví začali dohlížet důkladněji a pokusili se tak společně o vyšší procento zdravých 

jedinců. 

Jedním z dědičných onemocnění, které postihuje plemena yorkshire i bostonský teriér, je luxace pately, 

která se často vyskytuje právě u plemen menšího vzrůstu. 

Vyšetření luxace pately je proto v mnoha zemích či klubech jiných plemen dnes již nedílnou součástí 

zařazení psů a fen mezi chovné jedince, v některých zemích je i podmínkou účasti na výstavách. 

Z těchto důvodů bychom rádi zavedli povinné vyšetření luxace pately jako podmínku bonitace a 

zařazení mezi chovné jedince i v našem spolku I.CZ Yorkshire Terrier club pro obě plemena yorkshire i 

bostonský teriér. Tento návrh podléhá schválení Valné hromady I.CZ Yorkshire Clubu, proto byl zařazen 

jako bod č.5 programu a bude projednán Valnou hromadou, která se uskuteční dne 23.3.2024 v Praze. 

Věříme, že tento krok povede k většímu přehledu o výskytu onemocnění, jistějšímu výběru chovatelů 

při sestavování chovného páru a celkovému ozdravení populace našich plemen. 

 

 

  


